

2024年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2023年8月10日

上場会社名 株式会社 ASJ 上場取引所 東
 コード番号 2351 URL http://www.asj.ad.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 青木 邦哲
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 IR室長 (氏名) 仁井 健友 TEL 048-259-5111
 四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績 (2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	595	△8.2	△54	ー	△53	ー	△45	ー	△45	ー	△43	ー
2023年3月期第1四半期	647	11.3	△12	ー	△11	ー	△16	ー	△16	ー	△14	ー

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	△5.67	△5.67
2023年3月期第1四半期	△2.14	△2.14

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	3,987	2,485	2,485	62.3
2023年3月期	4,064	2,544	2,544	62.6

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	ー	0.00	ー	2.00	2.00
2024年3月期	ー	ー	ー	ー	ー
2024年3月期 (予想)	ー	0.00	ー	2.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,800	1.7	80	1.9	65	3.5	8.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 -社（社名）-、除外 -社（社名）-

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	7,951,100株	2023年3月期	7,951,100株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	18株	2023年3月期	18株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	7,951,082株	2023年3月期1Q	7,951,082株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	P. 3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	P. 5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	P. 7
(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 9
(継続企業の前提に関する注記)	P. 9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループでは、サーバセンターを基軸とした多くのクラウドサービスソリューションを提供しております。その中で、当期につきましては、グループ各社とのシナジー効果の創生に向けた新たなクラウドサービスソリューションの研究開発活動に加え、2024年4月1日施行を予定している「医師の働き方改革」に向けた医療法等の改正に向けた医療機関等への積極的営業活動の推進、国土交通省の「遠隔点呼の実証実験」に参画した点呼支援システムの拡販、ECサービスの拡充等を主たる経営課題として取り組んでおります。

その中で、当第1四半期連結累計期間における当社グループの概況としましては、医療機関における勤怠管理システム等の入札案件が増加する上半期において、当社グループ会社であるアイテックス株式会社が提供する「ProSTAFF Cloud」の営業活動を推進するとともに、グループ各社とのシナジー効果の創生に向けた取り組みを行ってまいりました。

積極的な営業活動の結果、公立福生病院様等、複数の医療機関において契約を締結するとともに、更なる業容拡大に向け、第2四半期以降も案件獲得に向けて推進する等、当社グループを挙げてHRテックの推進、医療機関のDX化に向けて取り組んでおります。

これらのことから、当第1四半期連結累計期間においては、当期末の複数の医療機関への導入をするべく営業活動等に注力した結果、595,048千円（前年同期比8.2%減）と第1四半期で前期と比較して減収となり、利益面につきましても、前期と比較して営業収益が減益となったことにより、営業損失54,297千円、親会社の所有者に帰属する四半期損失は45,070千円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産につきましては、現金及び現金同等物が151,780千円増加した一方で、営業債権及びその他の債権が283,180千円減少したこと等により、前連結会計年度末と比べ76,799千円減少し、3,987,565千円となりました。

また、負債につきましては、将来の売上に係る前受金が78,166千円増加した一方で、営業債務及びその他の債務や未払法人所得税等がそれぞれ68,056千円、21,652千円減少したこと等により、前連結会計年度末と比べ17,744千円減少し、1,502,279千円となりました。資本につきましては、四半期損失を計上したこと等により、前連結会計年度末と比べ59,054千円減少し、2,485,286千円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度におきましては、当初の計画通り、公立福生病院様を含む複数の医療機関と導入に向けた契約を締結し、当期末の導入に向けて進めており、「ProSTAFF Cloud」の導入が第4四半期に集中することを見込んでおり、当期における当社グループにおける売上収益及び利益につきましても例年以上に第4四半期に集中することが見込まれます。

これらのことを踏まえ、当期の業績につきましては当初予想の範囲内で推移しており、2023年5月12日発表「2023年3月期 決算短信〔IFRS〕」で公表いたしました通期業績予想に変更はございません。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
	千円	千円
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	928,706	1,080,487
営業債権及びその他の債権	682,698	399,517
棚卸資産	68,133	92,993
その他の金融資産	—	11,599
その他の流動資産	42,847	66,526
流動資産合計	1,722,385	1,651,124
非流動資産		
有形固定資産	1,520,872	1,506,692
のれん	13,134	13,134
無形資産	590,773	589,743
その他の金融資産	206,702	206,824
繰延税金資産	9,217	19,149
その他の非流動資産	1,278	897
非流動資産合計	2,341,978	2,336,441
資産合計	4,064,364	3,987,565

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
	千円	千円
負債及び資本		
負債		
流動負債		
借入金	163,008	163,008
営業債務及びその他の債務	600,832	532,775
その他の金融負債	26,623	24,792
前受金	191,240	269,406
未払法人所得税等	29,679	8,026
引当金	39,736	36,703
その他の流動負債	105,734	111,937
流動負債合計	1,156,854	1,146,651
非流動負債		
借入金	63,459	60,207
その他の金融負債	43,401	38,570
退職給付に係る負債	153,689	155,835
引当金	25,310	25,428
繰延税金負債	72,145	70,456
その他の非流動負債	5,163	5,130
非流動負債合計	363,169	355,627
負債合計	1,520,023	1,502,279
資本		
資本金	1,375,538	1,375,538
資本剰余金	1,294,841	1,294,841
自己株式	△8	△8
その他の資本の構成要素	104,579	106,496
利益剰余金	△230,609	△291,582
親会社の所有者に帰属する持分合計	2,544,341	2,485,286
資本合計	2,544,341	2,485,286
負債及び資本合計	4,064,364	3,987,565

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書
 (要約四半期連結損益計算書)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
	千円	千円
売上収益	647,984	595,048
売上原価	△418,767	△392,458
売上総利益	229,216	202,589
販売費及び一般管理費	△242,060	△256,451
その他の収益	1,121	586
その他の費用	△563	△1,021
営業損失 (△)	△12,286	△54,297
金融収益	613	887
金融費用	△90	△443
税引前四半期損失 (△)	△11,762	△53,853
法人所得税費用	△5,223	8,783
四半期損失 (△)	△16,985	△45,070
四半期損失 (△) の帰属		
親会社の所有者	△16,985	△45,070
非支配持分	—	—
四半期損失 (△)	△16,985	△45,070
1株当たり四半期損失 (△)		
基本的1株当たり四半期損失 (△) (円)	△2.14	△5.67
希薄化後1株当たり四半期損失 (△) (円)	△2.14	△5.67

(要約四半期連結包括利益計算書)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
	千円	千円
四半期損失 (△)	△16,985	△45,070
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	3	84
純損益に振り替えられることのない項目合計	3	84
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	2,181	1,833
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	2,181	1,833
税引後その他の包括利益	2,184	1,917
四半期包括利益	△14,800	△43,152
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	△14,800	△43,152
非支配持分	—	—
四半期包括利益	△14,800	△43,152

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

親会社の所有者に帰属する持分

	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
				その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	在外営業活動体の換算差額
	千円	千円	千円	千円	千円
2022年4月1日時点の残高	1,375,538	1,294,841	△8	92,171	1,092
四半期損失(△)	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	3	2,181
四半期包括利益合計	—	—	—	3	2,181
配当金	—	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	—	—	—	—
2022年6月30日時点の残高	1,375,538	1,294,841	△8	92,174	3,274

親会社の所有者に帰属する持分

	その他の資本の構成要素	利益剰余金	合計	合計
	合計	千円	千円	千円
2022年4月1日時点の残高	93,263	△277,536	2,486,099	2,486,099
四半期損失(△)	—	△16,985	△16,985	△16,985
その他の包括利益	2,184	—	2,184	2,184
四半期包括利益合計	2,184	△16,985	△14,800	△14,800
配当金	—	△15,902	△15,902	△15,902
所有者との取引額合計	—	△15,902	△15,902	△15,902
2022年6月30日時点の残高	95,448	△310,424	2,455,396	2,455,396

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

親会社の所有者に帰属する持分

	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
				その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	在外営業活動体の換算差額
	千円	千円	千円	千円	千円
2023年4月1日時点の残高	1,375,538	1,294,841	△8	101,818	2,760
四半期損失(△)	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	84	1,833
四半期包括利益合計	—	—	—	84	1,833
配当金	—	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	—	—	—	—
2023年6月30日時点の残高	1,375,538	1,294,841	△8	101,902	4,593

親会社の所有者に帰属する持分

	その他の資本の構成要素	利益剰余金	合計	合計
	合計	千円	千円	千円
	千円	千円	千円	千円
2023年4月1日時点の残高	104,579	△230,609	2,544,341	2,544,341
四半期損失(△)	—	△45,070	△45,070	△45,070
その他の包括利益	1,917	—	1,917	1,917
四半期包括利益合計	1,917	△45,070	△43,152	△43,152
配当金	—	△15,902	△15,902	△15,902
所有者との取引額合計	—	△15,902	△15,902	△15,902
2023年6月30日時点の残高	106,496	△291,582	2,485,286	2,485,286

- (4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。